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Список сокращений

АПК – антиген-презентирующие клетки

AРТ – антиретровирусная терапия

БСА – бычий сывороточный альбумин

ДМСО – диметилсульфоксид

кДНК – комплементарная цепь ДНК

МРТ – магнитно-резонансная томография

ПЦР – полимеразная цепная реакция

УФ – ультрафиолет

ЭДТА – этилендиаминтетраацетат

anti-IFNγR – антитела к рецептору IFNγ

APC – allophycocyanin (аллофикоцианин)

BCG – Bacillus Calmette–Guérin (Бацилла Кальметта-Герена)

BrA – brefeldin A (брефелдин А)

CEF – смесь пептидов Cytomegalovirus, Epstein-Barr, Influenza A,

(цитомегаловируса, вируса Эпштейна-бар и вируса гриппа А)

CTL – cytotoxic T lymphocyte (цитотоксический Т-лимфоцит)

DC – dendritic cells (дендритные клетки); iDC – immature DC (незрелые

дендритные клетки), mDC – mature DC (зрелые дендритные клетки)

EC – elite controllers (особые контроллеры – пациенты, зараженные HIV, у

которых титр вируса в крови ниже уровня, характерного для активной фазы

инфекции)

FCS – fetal calf serum (эмбриональная телячья сыворотка)

FITC – fluorescein isothiocyanate (флуоресцеинизотиоцианат)

HCMV – human cytomegalovirus (цитомегаловирус человека)

HCV – hepatitis C virus (вирус гепатита С)

HIV – human immunodeficiency virus (вирус иммунодефицита человека)

HLA – human leukocyte antigen (лейкоцитарный антиген человека)

HSV – herpes simplex virus (вирус простого герпеса)

IFN – interferon (интерферон)

IFNγR – IFNγ receptor (рецептор IFNγ)
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IL – interleukine (интерлейкин)

ILC – innate lymphoid cells (лимфоидные клетки врожденного иммунитета)

mbIL-21 – membrane-bound (мембраносвязанный) IL-21

KIR – killer-cell immunoglobulin-like receptors (иммуноглобулин-подобные

рецепторы киллерных клеток)

LILR – leukocyte immunoglobulin-like receptors (иммуноглобулин-подобные

рецепторы лимфоцитов)

LTNP – long-term non-progressors (долго не прогрессирующие – пациенты,

зараженные HIV, у которых титр вируса не выше 1000 ед./мл и уровень CD4+

Т-клеток в норме)

MHC – major histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости)

NCR – natural cytotoxicity receptors (рецепторы натуральной цитотоксичности)

PBA – буфер PBS, содержащий 0,05% БСА и 0,1% азида натрия

PBMC – peripheral blood mononuclear cells (мононуклеарные клетки

периферической крови)

PBS – phosphate buffered saline (натрий-фосфатный буфер, рН 7.2)

PE – phycoerythrin (фикоэритрин)

PMA – phorbol myristate acetate (форболмиристатацетат)

rhIL-21R – растворимый фрагмент рецептора к IL-21

SEB – Staphylococcus aureus Enterotoxin B (энтеротоксин В золотистого

стафилококка)

SLE – systemic lupus erythematosus (системная красная волчанка)

TCR – T cell receptor (Т-клеточный рецептор)

Th1/Th2 – T-helper type 1/2 (Т-хелпер 1-го/2-го типа)

TLR – Toll-like receptors (Толл-подобные рецепторы)

Tregs – T regulatory cells (Т-регуляторные клетки)
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Введение

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Натуральные киллеры (natural killer cells, NK-клетки) являются одним из

важнейших компонентов врожденной иммунной системы за счет своей

способности проявлять цитотоксическую активность по отношению к

перерожденным и вирус-инфицированным клеткам, а также

антибактериальную и антимикотическую активность. Кроме того,

натуральные киллеры являются регуляторами как врожденного, так и

адаптивного иммунного ответа за счет гуморальных и контактных

взаимодействий с другими клетками иммунной системы.

Функциональная активность и репертуар поверхностных рецепторов

NK-клеток регулируется множеством факторов. Переход NK-клеток из

состояния покоя в состояние активации может сопровождаться запуском

пролиферации NK-клеток, увеличением их цитотоксического ответа и

продукции цитокинов, повышением экспрессии активирующих рецепторов и

других поверхностных маркеров. Кроме того, независимыми группами

исследователей было отмечено, что при длительном культивировании под

воздействием определенных стимулов увеличивается доля NK-клеток,

экспрессирующих HLA-DR – подтип MHC (molecular histocompatibility

complex, главный комплекс гистосовместимости) класса II (MHC II) [Delso-

Vallejo и др., 2017; Evans и др., 2011; Loyon и др., 2016; Nakayama и др., 2011;

Rabinowich и др., 1994; Senju и др., 2018].

Впервые появление экспрессии HLA-DR на NK-клетках под действием

стимулирующих агентов было зарегистрировано более 30-ти лет назад в

общих лейкоцитарных культурах, и с того времени данная молекула часто

использовалась как маркер для регистрации активированных NK-клеток

[Phillips, Le, Lanier, 1984]. Однако, большинство исследований данного
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феномена были исключительно описательными, и лишь в немногих работах

были предприняты попытки оценить функциональную значимость молекулы

HLA-DR для NK-клеток. Основная функция этой молекулы на других клетках

связана со способностью презентировать антиген (у макрофагов, В-клеток,

дендритных клеток). Опубликовано несколько исследований,

демонстрирующих способность NK-клеток, подобно профессиональным

антиген-презентирующим клеткам (АПК), стимулировать специфичный

Т-клеточный ответ на определенные антигены: столбнячный токсин и

аллерген домашнего пылевого клеща Der pI [Roncarolo и др., 1991], частицы

HSV (herpes simplex virus, вирус простого герпеса) и выделенные из них

пептиды [Kim и др., 2012], комплекс частиц HCMV (human cytomegalovirus,

цитомегаловирус человека) с антителом [Costa-García и др., 2019]. Кроме того,

повышение уровня HLA-DR-позитивных NK-клеток в тканях и

периферической крови зарегистрировано при некоторых патологических

состояниях, таких как иммунодефицит на фоне HIV (human immunodeficiency

virus, вирус иммунодефицита человека) [Lichtfuss и др., 2012a; Marras и др.,

2013], инфицирование HCMV [Rölle и др., 2016], рассеянный склероз

[Aranami, Miyake, Yamamura, 2006], системная красная волчанка [Cruz-

Gonzales и др., 2018], что указывает на физиологическую значимость этой

субпопуляции in vivo. Во многих из перечисленных работ данные о высокой

экспрессии HLA-DR сопровождались сообщениями об увеличенной

функциональной активности NK-клеток, однако лишь в единичных случаях

рассматривалась взаимосвязь этих двух фактов. В связи с этим, более

углубленное исследование HLA-DR-экспрессирующих NK-клеток

представляется актуальной задачей. Изучение их фенотипических и

функциональных особенностей, экспрессии HLA-DR на разных стадиях

дифференцировки NK-клеток, сравнение HLA-DR-экспрессирующих NK-

клеток, выделенных из периферической крови ex vivo и полученных после

наращивания в стимулирующих условиях in vitro, выявление механизма
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индукции экспрессии данной молекулы в NK-клетках поможет оценить вклад

HLA-DR-позитивных NK-клеток в иммунный ответ. Все вышеперечисленные

аспекты крайне мало описаны либо вовсе отсутствуют в литературе в

настоящее время.

NK-клетки играют важную роль в иммунном ответе против

микобактерий туберкулеза, взаимодействуя с зараженными

моноцитами/макрофагами, дендритными клетками и различными

субпопуляциями Т-клеток [Esin, Batoni, 2015]. При этом, в тканях легких

пациентов с туберкулезом отмечено высокое процентное содержание

HLA-DR-экспрессирующих NK-клеток [Pokkali, Das, Selvaraj, 2009; Schierloh

и др., 2005]. В другой работе показана экспансия данной субпопуляции и

увеличение продукции IFNγ в ответ на стимуляцию BCG (Bacillus Calmette–

Guérin, бацилла Кальметта-Герена) in vitro [Evans и др., 2011]. За счет

увеличенной продукции IFNγ [Loyon и др., 2016; Yano и др., 1996] HLA-DR-

экспрессирующая субпопуляция NK-клеток, накапливающаяся в легких,

может участвовать в локальном ответе на инфекцию. Помимо этого,

способность NK-клеток напрямую взаимодействовать с элементами

клеточных стенок микобактерий [Esin и др., 2013; Marcenaro и др., 2011] ставит

вопрос о возможности распознавания HLA-DR-экспрессирующими

NK-клетками микобактериальных антигенов и их последующей презентации

наивным Т-клеткам.

Цели и задачи


[…]


описывающие специфическую активацию Т-клеток NK-клетками,

предварительно инкубированными с различными антигенами: столбнячным

токсином и аллергеном домашнего пылевого клеща Der pI [Roncarolo и др.,

1991], частицами HSV и его гликопротеинами [Kim и др., 2012], частицами

HCMV и комплексами HCMV-антитело [Costa-García и др., 2019].

Способность NK-клеток к презентации поглощенных антигенов может

реализовываться при развитии локального иммунного ответа в тканях и

иммунокомпетентных органах – высокое процентное содержание HLA-DR-

позитивных NK-клеток отмечается в лимфоузлах, печени, селезенке [Burt и

др., 2009; Mizrahi и др., 2007], а также в легких пациентов с туберкулезом

[Pokkali, Das, Selvaraj, 2009; Schierloh и др., 2005]. Данный процесс может быть

особенно важен при вторичном иммунном ответе (в том числе на латентных

патогенов, таких как HCMV и купированые M. tuberculosis), так как позволяет

запустить развитие иммунной реакции сразу после распознавания и

поглощения патогена или его частей NK-клетками и не требует ко-стимуляции

от других иммунных клеток, дополняя таким образом функционал дендритных

клеток и моноцитов. Учитывая интерферон-продуцирующую активность и

фенотипические перестройки HLA-DR-экспрессирующей фракции NK-клеток

в ответ на взаимодействие с разрушенными M. tuberculosis, а также

способность к антигенпрезентации, предварительно активированные in vitro

NK-клетки HLA-DR+ могут быть рассмотрены как потенциальные агенты для

противотуберкулезной клеточной терапии.
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Глава 4. Заключение

Полученные результаты позволяют заключить, что HLA-DR-

экспрессирующие NK-клетки могут обладать различающимися

характеристиками в зависимости от того, когда возникла экспрессия HLA-DR.

На клетках CD56bright еx vivo экспрессия HLA-DR может быть частью

программы дифференцировки, тогда как на клетках CD56dim это действительно

маркер функциональной активации. Активированные HLA-DR-позитивные

NK-клетки могут длительно персистировать в организме, в том числе переходя

в пул адаптивных NK-клеток. In vitro при различных методах стимуляции

экспрессия HLA-DR также появляется на наиболее активных NK-клетках, как

в плане пролиферативной активности, так и продукции IFNγ,

цитотоксического эффекта и экспрессии ряда активирующих рецепторов и ко-

стимуляторных молекул. За счет этих свойств, а также поскольку HLA-DR-

позитивные NK-клетки можно эффективно нарастить in vitro с помощью

протестированной нами комбинации IL-2 и фидерных клеток K562-mbIL21, у

данной субпопуляции имеется значительный потенциал для использования в

иммунотерапевтических подходах. Интересно, что индукция экспрессии HLA-

DR в NK-клетках обеспечивается в том числе эндогенным IFNγ, создающим

петлю положительной обратной связи, что, вероятно, необходимо для

поддержания активированного состояния NK-клеток длительное время.

Проведенные исследования подверждают существенную роль HLA-DR+

NK-клеток в иммунном ответе. На примере инфекции M. tuberculosis

продемонстрировано, что HLA-DR-экспрессирующие NK-клетки могут

являться важным источником IFNγ. При этом, у данной субпопуляции

устойчивость к ингибирующему воздействию на функциональную активность

продуктов микобактерий выше, чем у клеток HLA-DR‒. Помимо продукции

цитокинов, NK-клетки из данной субпопуляции обладают повышенной

экспрессией рецепторов, которые могут быть необходимы для распознавания
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непосредственно микобактерий туберкулеза и зараженных клеток

(моноцитов), а также способны к активации CD4+ Т-клеток после

предварительной инкубации с антигенами M. tuberculosis.

По результатам проведенной работы можно сформулировать следующие

выводы:

1. В периферической крови человека встречаются два пула HLA-DR-

позитивных NK-клеток: менее дифференцированные клетки

HLA-DR+CD56bright, и более зрелые клетки HLA-DR+CD56dimCD57+, в том

числе адаптивные – экспрессирующие NKG2C. Циркулирующие

NK-клетки HLA-DR+ характеризуются увеличенной продукцией IFNγ,

но сниженной антитело-зависимой цитотоксичностью.

2. Стимуляция IL-2 и фидерными клетками K562-mbIL21 приводит к

увеличению доли HLA-DR-позитивных NK-клеток в культуре до 90%.

3. При стимуляции in vitro увеличение экспрессии HLA-DR на NK-клетках

положительно коррелирует с продукцией IFNγ. Кроме того,

приобретение экспрессии HLA-DR связано с более интенсивной

дегрануляцией по отношению к фидерным клеткам, высокой

пролиферативной активностью, более высокой экспрессией рецепторов

NKG2D, CD86 на NK-клетках.

4. Экспрессия HLA-DR in vitro может запускаться экзогенным IL-21, а

также индуцированным им эндогенным IFNγ, по STAT3- и ERK1/2-

зависимому пути через активацию изоформы 3 транскрипционного

фактора CIITA.

5. Доля HLA-DR+ NK-клеток повышена в крови пациентов, больных

туберкулезом, по сравнению со здоровыми добровольцами.

6. В ответ на разрушенные бактерии M. tuberculosis HLA-DR-позитивные

NK-клетки интенсивнее продуцируют IFNγ, чем клетки HLA-DR‒, в
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смешанной культуре РВМС ex vivo и в изолированной культуре после

стимуляции. При длительном контакте с антигенами микобактерий

происходит экспансия NKG2A+CD57‒KIR‒HLA-DR+ NK-клеток с

увеличенной экспрессией рецепторов NKp30, NKp46.

7. HLA-DR-позитивные NK-клетки способны запускать активацию CD4+

Т-клеток после предварительной инкубации с антигенами

M. tuberculosis, однако с меньшей эффективностью, чем

профессиональные антиген-презентирующие клетки.
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