«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего
образования «Российский национальный
исследовательский медицинский университет
им. Н.И. Пирогова» Министерства
здравоохранения Российской Федерации
д.б.н. профессор РАН Д.В. Ребриков

«17» сентября

2021 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации – Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Российский национальный исследовательский медицинский университет им. Н.И. Пирогова» Министерства здравоохранения Российской Федерации на диссертацию Куст Софьи Алексеевны по теме «Получение, анализ свойств и иммунологической роли субпопуляции NK-клеток, экспрессирующих HLA-DR», представленную на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – молекулярная биология.

Актуальность темы исследования

Диссертационная работа С.А. Куст посвящена изучению механизмов появления, фенотипических и функциональных особенностей HLA-DR-экспрессирующих NK-клеток человека и их иммунологического ответа на антигены микобактерий.

NK-клетки, или естественные киллеры, лимфоидные клетки системы врожденного иммунитета, играют важную роль в защите организма от вирусных, бактериальных и других патогенов, а также обладают

способностью распознавать и лизировать опухолевые клетки. Последнее свойство позволяет использовать НК-клетки в качестве агентов для адоптивной иммунотерапии, и изучение методов и механизмов их активации, наращивания *in vitro*, получения цитотоксически активного клеточного продукта является актуальной задачей.

Переход НК-клеток из состояния покоя в состояние активации может сопровождаться запуском пролиферации НК-клеток, увеличением их функционального ответа, повышением экспрессии активирующих рецепторов и других поверхностных маркеров, в том числе, молекулы HLA-DR – подтипа МНС класса II (МНС II). Функциональная значимость молекулы HLA-DR для жизнедеятельности НК-клеток до сих пор оставалась малоизученной. В частности, актуальным является вопрос о способности HLA-DR⁺ НК-клеток стимулировать антиген-специфичный Т-клеточный ответ, поскольку основной функцией молекулы МНС II в организме является антиген-презентация. Опубликовано несколько исследований, демонстрирующих способность HLA-DR-позитивных НК-клеток индуцировать Т-клеточный ответ на ограниченное число антигенов, поэтому изучение способности HLA-DR-позитивных НК-клеток презентировать антигены *M. tuberculosis* несомненно является актуальной. Повышение уровня HLA-DR-позитивных НК-клеток в тканях и периферической крови зарегистрировано при некоторых патологических состояниях, в том числе в легких при туберкулезной инфекции, при этом их функциональная роль в ответе на данную инфекцию мало изучена.

Таким образом, актуальность диссертационного исследования С.А. Куст посвященное изучению свойств HLA-DR-экспрессирующих НК-клеток человека и их иммунологического ответа на антигены микобактерий, для фундаментальной науки, а в перспективе и для практической медицины, не вызывает сомнений.

Научная новизна исследования, полученных результатов и выводов

В диссертационной работе С.А. Куст охарактеризовано два пула циркулирующих в периферической крови человека HLA-DR-позитивных NK-клеток, различающихся по функциональной активности: менее дифференцированные клетки HLA-DR⁺CD56^{bright}, и более зрелые клетки HLA-DR⁺CD56^{dim}CD57⁺, в том числе адаптивные – экспрессирующие NKG2C. Более того, впервые показано, что активация и увеличение экспрессии HLA-DR и NKG2C на NK-клетках происходит уже на стадии дифференцировки CD56^{dim}CD57⁻, и по ряду других характерных фенотипических и функциональных признаков можно предположить, что NK-клетки CD56^{dim}CD57⁻NKG2C⁺ являются предшественниками адаптивных клеток CD56^{dim}CD57⁺NKG2C⁺.

Разработана эффективная методика экспансии HLA-DR-позитивных NK-клеток *in vitro* с использованием IL-2 и фидерных клеток K562-mbIL21, позволяющая увеличить их количество до 80% и более. Показана ассоциация экспрессии HLA-DR на NK-клетках с продукцией ими IFN γ *ex vivo* и *in vitro* и с более интенсивной дегрануляцией по отношению к фидерным клеткам. Выявлено, что при экспансии NK-клеток *in vitro* экспрессия HLA-DR ассоциирована также с высокой пролиферативной активностью, а также с более высокой экспрессией рецепторов NKG2D, CD86.

Впервые показано, что *in vitro* экспрессия HLA-DR может запускаться не только экзогенным IL-21, но и продуцируемым самими NK-клетками эндогенным IFN γ , по STAT3- и ERK1/2-зависимому пути через активацию изоформы 3 транскрипционного фактора СІТА.

Помимо этого, в диссертационной работе показано, что в крови пациентов, больных туберкулезом, доля HLA-DR⁺ NK-клеток повышена по сравнению со здоровыми донорами. В ответ на стимуляцию разрушенными бактериями *M. tuberculosis* зарегистрирована экспансия NKG2A⁺CD57⁻KIR⁻ HLA-DR⁺ NK-клеток, интенсивнее продуцирующих IFN γ в ответ на

микобактериальные антигены, чем HLA-DR-негативные NK-клетки. Автором впервые продемонстрировано, что HLA-DR-позитивные NK-клетки способны запускать специфическую активацию CD4⁺ Т-клеток после предварительной инкубации с разрушенными микобактериями, однако с меньшей эффективностью, чем профессиональные антиген-презентирующие клетки.

Достоверность полученных результатов и выводов

Методическая часть работы С.А. Куст выполнена на высоком уровне с применением большого набора современных молекулярно-биологических методов. Экспериментальные данные описаны четко и ясно, материал логично выстроен. Результаты исследований обработаны корректно с использованием адекватных статистических методов. Выводы, сделанные в исследовании, согласуются с задачами и непосредственно следуют из полученных результатов. В целом, результаты исследования являются достоверными, а выводы – обоснованными. Основные результаты диссертации опубликованы в 8 статьях в международных и российских журналах, в том числе из перечня ВАК РФ, включая *Immunology and Cell Biology*, *International Journal of Molecular Sciences*, *Journal of Leukocyte Biology*, *Frontiers in Immunology*, Российский иммунологический журнал, и в 13 тезисах российских и международных конференций.

При ознакомлении с текстом диссертации возникло несколько замечаний, которые не носят принципиального характера. Так, при анализе экспрессии HLA-DR *in vivo* на NK-клетках различной степени дифференцировки (глава 3.1.) не совсем понятно, почему разделили здоровых индивидов на 2 группы по доле клеток HLA-DR⁺ в субпопуляции CD56^{dim}CD57⁺ более и менее 5%. В разделе 3.3. не точно объяснено, почему выбраны для анализа только 20 наиболее значимо дифференциально экспрессирующихся генов. Стоит отметить также несколько стилистических неточностей, не совсем корректное использование некоторых терминов и опечатки в некоторых рисунках.

Приведенные замечания не влияют на общую положительную оценку работы и не снижают ее научную и практическую значимость. Работа С.А. Куст является завершенным оригинальным научным трудом, заслуживающим высокой оценки.

Значимость полученных результатов для науки и практики

Полученные С.А. Куст результаты имеют фундаментальное и практическое значение и позволяют расширить наши знания о мало описанной в литературе субпопуляции НК-клеток, экспрессирующих на своей поверхности молекулу HLA-DR. Полученные данные о фенотипе, стадиях дифференцировки, функциональной, пролиферативной и метаболической активности HLA-DR-экспрессирующих НК-клеток человека дополняют имеющиеся представления об иммунологической роли НК-клеток.

Практическая значимость данной работы, во-первых, связана с тем, что HLA-DR-экспрессирующие НК-клетки сами по себе могут стать перспективным агентом для использования в адоптивной иммунотерапии за счет возможности комбинированного использования киллерной и антиген-презентирующей активности. В данной работе разработан эффективный метод экспансии субпопуляции НК-клеток HLA-DR⁺ с использованием IL-2 и фидерной клеточной линии K562-mbIL21.

Более того, терапевтическое использование НК-клеток требует предварительной стимуляции *in vitro* для их наращивания и повышения функциональной активности. Поскольку существующие на данный момент способы наращивания НК-клеток приводят к значительному увеличению доли HLA-DR-экспрессирующих клеток в культуре, полученные в работе С.А. Куст данные о различных изменениях, сопутствующих экспрессии HLA-DR в НК-клетках, могут помочь при разработке методов получения НК-клеточного терапевтического продукта.

Рекомендации по использованию результатов и выводов

Результаты и выводы, полученные С.А. Куст, могут быть использованы для фундаментальных исследований процессов развития, дифференцировки и активации NK-клеток, а также особенностей их функционального ответа на различные антигены. Методика экспансии субпопуляции NK-клеток HLA-DR⁺ с использованием IL-2 и фидерной клеточной линии K562-mbIL21 может быть использована для разработки терапевтического NK-клеточного продукта.

Заключение

По актуальности, научной новизне, теоретической и практической значимости, достоверности полученных результатов и обоснованности выводов диссертационная работа Куст Софьи Алексеевны по теме «Получение, анализ свойств и иммунологической роли субпопуляции NK-клеток, экспрессирующих HLA-DR», представленная на соискание учёной степени кандидата биологических наук, является самостоятельным законченным научно-квалификационным исследованием, результаты которого имеют существенное значение для современной иммунологии и молекулярной биологии.

В исследовании Куст Софьи Алексеевны изучены физиологические и функциональные особенности значимой субпопуляции NK-клеток человека – экспрессирующих молекулы HLA-DR, а также разработан эффективный способ наращивания этой субпопуляции *in vitro*.

Таким образом, диссертационная работа Куст Софьи Алексеевны соответствует критериям, установленным "Положением о присуждении ученых степеней" (утверждено Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 с изменениями Постановлений Правительства РФ: от 21.04.2016 г. № 335; 02.08.2016 г. № 748; от 29.05.2017 г. № 650; от 20.03.2021 г. №426), а сам диссертант, несомненно, заслуживает

присвоения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 03.01.03 – Молекулярная биология.

Отзыв на диссертацию обсужден и одобрен на заседании НИЛ «Медицинская геномика» Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации (протокол № 1 от «15» сентября 2021г.).

Заведующий НИЛ «Медицинская геномика»
Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кандидат биологических наук, доцент

« 16 » 09 2021г.

Кулакова Ольга Георгиевна

«Подпись Кулаковой О.Г. заверяю»

Ученый секретарь ФГАОУ ВО РНИМУ им. Н.И. Пирогова Минздрава России
кандидат медицинских наук, доцент

Демина Ольга Михайловна

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования "Российский национальный исследовательский медицинский университет имени Н.И. Пирогова" Министерства здравоохранения Российской Федерации

117997, г. Москва, ул. Островитянова, д. 1

Тел.: +7 (495) 434-03-29

e-mail: rsmu@rsmu.ru